
 
 

Doporučený postup České lékárnické komory 

 

Zpracováno na základě postupu 
PharmDr. Píšové 

Rýma 

Věk pacienta 

Do 12 let 

Je možné, že ano 

Vždy doporučit  
návštěvu lékaře 
+ 
Doporučit odsávání hlenů, 
případně dekongestivní 
nosní kapky (spíše vytírání 
nosu než vkapávání) 

Úprava dávkování. 
 
Jinak stejně jako u 
dospělých 

Úprava dávkování,  
do 6—8 let specificky 
dětská dekongestiva 
 
do 12 let KI kombinované 
přípravky s obsahem PAR 
nebo IBU + 
sympatomimetika 
 

Spíše ne 

Může jít o 
alergickou 

rýmu? 

Poznámka: 
Alergická rýma = záchvatovité 
potíže, kýchání, svědění v nose 
a spojivkách, vydatná serózní až 
řídce hlenovitá sekrece, ztížené 
dýchání, celoroční i sezónní 

Dítě 

Nad 12 let Kojenec 

Dospělý 

Jak dlouho rýma 
trvá? 

možno doporučit: 
perorální  nebo lokální antihistaminika 
nosní OTC kortikoidy 
krátkodobě kombinované přípravky s 

obsahem antihistaminika a dekongestiva  
čistě dekongestivní nosní kapky 
minerální vody 
speciální mast s vazelínou 
+ DOPORUČIT NÁVŠT ĚVU LÉKA ŘE Déle než 14 dní 

3—14 dní 

Méně než 3 dny 

Usuzujeme zároveň na příznaky 
akutní virové rýmy? (šimrání 
nebo pálení v nose, bolest  
hlavy, zvýšená teplota,  
vodnatá sekrece,  
ztížené dýchání )  

 

 Má pacient  
      KI některých léků? 

vysoký krevní tlak 
cukrovku 
zvýšenou činnost štítné žlázy 
zelený zákal 
žaludeční obtíže, 

Užívá pacient léky na ředění krve?  
      Jde o těhotnou nebo  
 kojící ženu?  

Viz náměty pro komunikaci se 
zákazníkem 
individuální přístup dle míry 

úzkostnosti pacienta 
Těhotné a kojící ženy- často vhodné 

vyhledat přesnou formulaci 
příbalového letáku v informační 
databázi a okomentovat ji 
zákaznici, aby se přehnaně nebála 

Jsou-li přidružené další obtíže, je možné 
doporučit kombinovaný p.o. přípravek 
s obsahem IBU nebo PAR a dekongestiva nebo 
nosní kapky + jednosložkové p.o. analgetikum-
antipyretikum 
má-li zákazník zájem o nákup více přípravků, 
možno doporučit např. vitamín C + čaje s lípou 
nebo bezem 
PRODEJ SE STRUČNÝM POUČENÍM O 
DÁVKOVÁNÍ  
Při zhoršení nebo trvání déle než týden 
doporučit návštěvu lékaře    

Vždy doporučit návštěvu lékaře 
+ pomocné léky dle příznaků  
 
dekongestivní kapky -krátkodobě  

není-li kontraindikace 
mořskou nebo luhačovickou vodu 
nosní nebo oční mast s obsahem 
guajazulenu nebo 
karbetopendecinia - při 
atrofických změnách na nosní 
přepážce  

Postupovat individuálně, dotaz na 
konkrétní příznaky: 
U mírných příznaků zánětu dutin 
nebo bakteriální superinfekce 
(hlenovitá rýma, bolest hlavy) 
možno doporučit  lokální 
antibiotikum fusafungin  
 
zejména pokud nedochází 
k zlepšení doporučit návštěvu 
lékaře  

NE ANO 

Náměty pro komunikaci s pacientem  
Dekongestivní kapky 
-nepoužívat déle než týden 
-opakovat lze po několikadenním 
přerušení terapie 
-KI: závažná hypertenze, ICHS, zvýš. 
činnost štítné žlázy, DM, léčba 
IMAO, glaukom-dle dohody 
s lékařem, těhotenství a 
kojení-krátkodobě, jen některé přípr. 
dále viz DP Alergie a Nachlazení 
  

Kombinace PAR nebo IBU 
s dekongestivy 
PAR - ne u jater. poškoz. 
IBU - ne při žal.vředech, !alergie 
fenylefrin 
+ pseudoefedrin- 
poz.doping.test 
-ost.KI – viz kapky 
dále viz DP Alergie a 
Nachlazení 

Rostlinný 
perorální 
přípravek 
(kapky nebo 
tbl.) 
-kapky 
obsahují 
alkohol 

Lokální ATB 
-nepoužívat déle 
než 10 dní 
- ne pro děti do 
30 měs. 
- aroma 

Antihistaminika 
zcela výjimečně 
ospalost 
 (opatrně po 
1.dávce) 

Kapky a masti 
s rostlin. 
silicemi a vitamíny 

- ne u alergiků 
a astmatiků 
- zpravidla ne u 
dětí do 1-2 let 

Mořské a luhač.vody: 
-luhač.voda-možnost 
opětovného naplnění 
dávkovače, 
mořské vody s hnacím 
plynem-velký objem 1střiku 
 (! Kojenci a malé děti) 

 

paušální doporučování kombinovaných přípravků typu Paralen 
Plus®, Coldrex®, apod., není vhodné. Dávkování těchto přípravků 
nelze přizpůsobit proměnlivým symptomům, nejsou-li kromě rýmy 
vyhraněné další symptomy (teplota, kašel) je jejich použití 
neopodstatněné 
 U nealergické rýmy je velmi sporný účinek antihistaminik, 
jelikož symptomy nejsou zprostředkovány histaminem. Efekt může 
mít pouze anticholinergní působení starších antihistaminik, která 
ovšem nejsou OTC. Doporučování nesedativních antihistaminik 
(loratadin, cetirizin) u nealergické rýmy je neopodstatněné. 


